
Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktunterbereich 11 Innere Verwaltung  

Produkt 11101 Gemeindeorgane  
 

01.11.2021 09:37:14 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 1 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge *  421,51 0 100 0 100 0 0 0 
  11101.459267  Periodenfremde ordtl. Erträge Kostenerstattung von privat/ 

Versicherung  421,51  0  100  0  100  0  0  0 

8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  421,51 0 100 0 100 0 0 0 
11. Personalaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  1.468,54 2.800 2.900 2.900 0 4.000 4.000 4.000 
14. Abschreibungen  0,00 200 200 200 0 200 200 200 
15. Transferaufwendungen *  800,00 800 2.800 800 2.000 3.200 3.200 3.200 
  11101.531800  Zuschüsse an übrige Bereiche  800,00  800  2.800  800  2.000  3.200  3.200  3.200 

16. sonstige ordentliche Aufwendungen *  38.300,33 44.400 49.800 49.800 0 48.800 49.100 49.100 
17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  40.568,87 48.200 55.700 53.700 2.000 56.200 56.500 56.500 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  -40.147,36 -48.200 -55.600 -53.700 -1.900 -56.200 -56.500 -56.500 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  -40.147,36 -48.200 -55.600 -53.700 -1.900 -56.200 -56.500 -56.500 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  -40.147,36 -48.200 -55.600 -53.700 -1.900 -56.200 -56.500 -56.500 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  -40.147,36 -48.200 -55.600 -53.700 -1.900 -56.200 -56.500 -56.500 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 200 200 200 0 200 200 200 
          

 

Erläuterungen zu 7. sonstige ordentliche Erträge 
 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktunterbereich 11 Innere Verwaltung  

Produkt 11101 Gemeindeorgane  
 

2 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:14 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

11101 459267 Periodenfremde ordtl. Erträge Kostenerstattung von privat/ Versicherung 
1. NACHTRAG 
Gutschrift Haftpflicht Kfz 2020 
  
Erläuterungen zu 13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
11101 522200 Unterhaltung von Geräten Ausstattungen und Ausrüstungsgegenständen 
Aufwendungen zur Unterhaltung der Bekanntmachungskästen 
  
11101 524160 Reinigungsaufwendungen 
Aufwendungen zur Reinigung der Bekanntmachungskästen 
  
11101 526120 Aus- und Fortbildung 
Aus- und Fortbildung Bürgermeister/ GV 
  
11101 528100 Aufwendungen für den Erwerb von Vorräten 
1.600 € - Blumen und Präsente, 
  801 € - Seniorenweihnachtsfeier Schönwalde   267 Senioren 
  309 € - Seniorenweihnachtsfeier Waldow         103 Senioren  
(Seniorenweihnachtsfeier 3 €/ Rentner ab 60. J.) 
 
Kinderweihnachtsfeier OT Waldow         17 Kinder =   51 Euro 
Kinderweihnachtsfeier OT Schönwalde   92 Kinder = 276 Euro 
(Kinderweihnachtsfeier 3 €/ Kind, 0 - 12 J.) = 327 Euro 
(Ansatz zzgl. HH-Ermächtigung aus 2020) 
  
11101 529100 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 
60 € - Mitgliedsbeitrag Städte- und Gemeindebund 
  
Erläuterungen zu 15. Transferaufwendungen 
 
11101 531800 Zuschüsse an übrige Bereiche 
Zuschuss Kameradschaftskasse:  
500 € - FFw  Schönwalde 
300 € - FFw  Waldow  
 
1. NACHTRAG  
HH-Jahr 2021 - 2.000 € - Zuschuss an Förderverein der Grundschule Schönwalde Spreewald; 400 € als Betriebskosten,  
                                       1.600 € zur Herstellung der Nutzbarkeit des ehemaligen Sparkassengebäudes, Auszahlung erfolgt 
                                       nach Vorlage der Ausgabennachweise 
                                        
ab HH-Jahr 2022 - 2.400 €/jährlich als Zuschuss zu den Betriebskosten 
  
Erläuterungen zu 16. sonstige ordentliche Aufwendungen 
 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktunterbereich 11 Innere Verwaltung  

Produkt 11101 Gemeindeorgane  
 

01.11.2021 09:37:14 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 3 

11101 541100 Sonstige Personal- und Versorgungsaufwendungen 
Reisekosten, 
Erstattung Nutzung Amts-PKW 
  
11101 542100 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit 
Geplante Anpassung gem. KommunalaufwandsentschädigungsVO v. 31.05.2019 
9.240 € - BGM 770 € x 12  
9.240 € - GV (11 P.) x 70  x 12  
3.300 € - 10 Sitzungen x 30 € (11 P.) 
4.200 € - Ortsvorst. 350 € x 12  
2.400 € - Ortsvorst. 200 € x 12  
   300 € - Protokollführung 10 x 30 € 
  
11101 543100 Geschäftsaufwendungen 
Büromaterial 
  
11101 543120 Aufwendungen für Post- und Fernmeldegebühren 
Telefon- und Portokosten: 
Reduzierung des Planansatzes auf Grund der Umnutzung des Gemeindehauses "Kulick" als Schulgebäude 
 
Telefonie und Internet: 
Anschluss Waldow: 258 € p.A. 
Ersatzhardware / Minutenkosten / Zwangsumstellungen: 100 € 
 
4.000 € - Neue Internetseite Gemeinde Schönwald 
  
11101 543130 Aufwendungen für öffentliche Bekanntmachungen 
Bekanntmachungen, Ausschreibungen, Anzeigen 
  
11101 543150 Aufwendungen für Sachver- ständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 
8.000 € - Zahlungen an Gerichtskassen und Rechtsanwälte auf Grund von Klageverfahren (TAZV und Borgheide) 
(Ansatz zzgl. HH-Ermächtigung aus 2020) 
  
11101 544100 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 
1.500 € - Allgemeine Haftpflichtversicherung (KSA Berlin) 
  2.000 € - Schadensfälle 
10.200 € - Unfallversicherung für gemeindliche Mitarbeiter (Unfallkasse Brandenburg) 
  
11101 549100 Verfügungsmittel 
Repräsentationsmittel des Bürgermeisters 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktunterbereich 11 Innere Verwaltung  

Produkt 11102 Allgemeines Grundvermögen  
 

4 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:33 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  817,85 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte *  9.977,67 8.500 600 600 0 600 600 600 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge *  3.961,22 0 1.800 0 1.800 0 0 0 
  11102.459231  Periodenfremde ordentliche Erträge - Kostenerstattungen 

privater Bereich  0,00  0  1.600  0  1.600  0  0  0 
  11102.459261  Periodenfremde ordentliche Erträge - Strom  0,00  0  200  0  200  0  0  0 

8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  14.756,74 8.500 2.400 600 1.800 600 600 600 
11. Personalaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  405,38 2.300 1.600 1.600 0 1.700 1.700 1.700 
14. Abschreibungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
15. Transferaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen *  3.905,69 4.200 2.400 2.200 200 2.200 2.200 2.200 
  11102.549367  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen -- 

Versicherung  0,00  0  200  0  200  0  0  0 

17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  4.311,07 6.500 4.000 3.800 200 3.900 3.900 3.900 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  10.445,67 2.000 -1.600 -3.200 1.600 -3.300 -3.300 -3.300 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  10.445,67 2.000 -1.600 -3.200 1.600 -3.300 -3.300 -3.300 
23. außerordentliche Erträge *  84.637,00 2.700 178.600 178.600 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen *  0,00 2.700 178.600 178.600 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  84.637,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  95.082,67 2.000 -1.600 -3.200 1.600 -3.300 -3.300 -3.300 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  95.082,67 2.000 -1.600 -3.200 1.600 -3.300 -3.300 -3.300 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
          

 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktunterbereich 11 Innere Verwaltung  

Produkt 11102 Allgemeines Grundvermögen  
 

01.11.2021 09:37:33 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 5 

Erläuterungen zu 5. privatrechtliche Leistungsentgelte 
 
11102 441100 Mieten und Pachten 
Pachten für Hauptstr. 49 - Notus GmbH, 
Gartenpachten, landwirtschaftliche Pachten, 
Pacht Amt Hauptstr.  49,  EG 
  
11102 446100 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 
Erträge aus Holzverkauf 
  
Erläuterungen zu 7. sonstige ordentliche Erträge 
 
11102 459231 Periodenfremde ordentliche Erträge - Kostenerstattungen privater Bereich 
1. NACHTRAG 
Kostenerstattung Sachverständigekosten Grundstücksverkauf 
  
11102 459261 Periodenfremde ordentliche Erträge - Strom 
1. NACHTRAG 
Schlussrechnung Strom 2020 - Hauptstr. 49 
  
Erläuterungen zu 13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
11102 521100 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
Reparaturen und Wartungen - Gemeindeobjekte 
  
11102 521110 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
Reparaturen 
  
11102 524110 Energieaufwendungen 
Abschläge Energie:  
OT Schönwalde: Kd. 200 8441 315 - Dorfanger, Kd. 200 6761 643 - Hauptstr. 49 Gewerbe 
  
11102 524140 Aufwendungen für Wasser 
Abschläge Trinkwasser: 
Kd. 060 475 - Dorfanger Schönwalde 
  
11102 524150 Aufwendungen für Abwasser Müll, Kehrgebühren 
Abfallentsorgung Gemeinde 
  
11102 524170 Aufwendungen für Versicherung 
300 € - Gebäude- und Inventarversicherung der Gemeindebüros und Nebenräume OKV Berlin 
  
Erläuterungen zu 16. sonstige ordentliche Aufwendungen 
 
11102 543150 Aufwendungen für Sachver- ständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 
Voreigentümernachweise, Katasterkarten, allg. Vermessungs-/ Sachverständigenkosten 
Verkehrswertgutachten - Dortstraße 9 im OT Waldow 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktunterbereich 11 Innere Verwaltung  

Produkt 11102 Allgemeines Grundvermögen  
 

6 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:33 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

11102 544100 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 
Unfallversicherung für Arbeiten - Grundvermögen Wald (Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau) 
  
11102 549367 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen -- Versicherung 
1. NACHTRAG 
Unfallversicherung 2020 
  
Erläuterungen zu 23. außerordentliche Erträge 
 
11102 493100 Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken, grundstücksgl. Rechten, Bauten und Finanzanlagevermögen 
Grundstücksveräußerung: 
bebautes Grundstück - Gemarkung Waldow, Flur 4, Flurstück 482 - Beschluss 175-2020 
  
Erläuterungen zu 24. außerordentliche Aufwendungen 
 
11102 593100 Aufwendungen aus Vermögensveräußerungen, die dem außerordentlichen Ergebnis zuzuordnen sind 
Grundstücksveräußerung (Abgang Anlagevermögen): 
Bebautes Grundstück - Gemarkung Waldow, Flur 4, Flurstück 482 - Beschluss 175-2020 
  
11102 593101 Aufwendung im Zusammenhang mit Vermögensveräußerungen, die dem außerordentlichen Ergebnis zuzuordnen sind 
Grunderwerb von Erben nach Gottlob Kindler zur Regelung Bahnweg OT Schönwalde 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktunterbereich 21 Schulträgeraufgaben  

Produkt 21101 Schulkosten  
 

01.11.2021 09:37:34 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 7 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
11. Personalaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
14. Abschreibungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
15. Transferaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen *  2.982,08 2.500 3.400 2.500 900 2.500 2.500 2.500 
  21101.549336  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen Kita-

/Schulumlage  2.382,08  0  900  0  900  0  0  0 

17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  2.982,08 2.500 3.400 2.500 900 2.500 2.500 2.500 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  -2.982,08 -2.500 -3.400 -2.500 -900 -2.500 -2.500 -2.500 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  -2.982,08 -2.500 -3.400 -2.500 -900 -2.500 -2.500 -2.500 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  -2.982,08 -2.500 -3.400 -2.500 -900 -2.500 -2.500 -2.500 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  -2.982,08 -2.500 -3.400 -2.500 -900 -2.500 -2.500 -2.500 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
          

 

Erläuterungen zu 16. sonstige ordentliche Aufwendungen 
 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktunterbereich 21 Schulträgeraufgaben  

Produkt 21101 Schulkosten  
 

8 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:34 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

21101 545200 Erstattungen an Gemeinden/ GV 
Schulumlage:  1 Kind Grundschule Halbe 
                       1 Kind Grundschule Golßen 
  
21101 549336 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen Kita-/Schulumlage 
1. NACHTRAG 
SChulkostenbeitrag GS Halbe, Endabrechnung 2019 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktunterbereich 21 Schulträgeraufgaben  

Produkt 21102 Grundschule Schönwalde  
 

01.11.2021 09:37:34 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 9 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen *  568,87 500 47.300 800 46.500 800 800 800 
  21102.414100  Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land  568,87  500  47.300  800  46.500  800  800  800 

3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte *  228,06 500 500 500 0 500 500 500 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen *  37.173,06 42.700 61.300 61.200 100 61.200 61.200 61.200 
  21102.448800  Erstattungen von übrigen Bereichen  0,00  0  100  0  100  0  0  0 

7. sonstige ordentliche Erträge *  23.774,32 9.100 18.600 18.600 0 18.600 18.600 18.600 
8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  61.744,31 52.800 127.700 81.100 46.600 81.100 81.100 81.100 
11. Personalaufwendungen *  33.275,13 35.200 49.400 49.400 0 49.000 49.900 50.900 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  80.480,61 137.700 143.900 130.400 13.500 244.400 226.900 172.000 
  21102.521100  Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  15.595,44  45.000  34.000  34.000  0  120.000  120.000  65.000 
  21102.521110  Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen - 

DigitalPakt  0,00  0  0  0  0  17.800  0  0 
  21102.522200  Unterhaltung von Geräten Ausstattungen und 

Ausrüstungsgegenständen  2.794,76  8.000  7.300  6.100  1.200  7.000  7.000  7.000 
  21102.524110  Energieaufwendungen  7.694,15  7.000  8.300  8.000  300  8.300  8.300  8.300 
  21102.524120  Aufwendungen für Heizung  8.447,40  9.000  9.600  9.000  600  9.600  9.600  9.600 
  21102.524162  Aufwendungen für die Essensausgabe  0,00  15.600  26.800  15.600  11.200  26.800  26.800  26.800 
  21102.526120  Aus- und Fortbildung  0,00  200  500  300  200  500  500  500 

14. Abschreibungen  0,00 41.000 41.000 41.000 0 41.000 41.000 41.000 
15. Transferaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen *  3.835,32 21.100 20.100 20.100 0 20.300 20.700 20.700 
17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  117.591,06 235.000 254.400 240.900 13.500 354.700 338.500 284.600 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  -55.846,75 -182.200 -126.700 -159.800 33.100 -273.600 -257.400 -203.500 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  -55.846,75 -182.200 -126.700 -159.800 33.100 -273.600 -257.400 -203.500 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  -55.846,75 -182.200 -126.700 -159.800 33.100 -273.600 -257.400 -203.500 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktunterbereich 21 Schulträgeraufgaben  

Produkt 21102 Grundschule Schönwalde  
 

10 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:34 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  -55.846,75 -182.200 -126.700 -159.800 33.100 -273.600 -257.400 -203.500 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge *  0,00 9.100 9.100 9.100 0 9.100 9.100 9.100 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 41.000 41.000 41.000 0 41.000 41.000 41.000 
          

 

Erläuterungen zu 2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 
 
21102 414100 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land 
Zuwendung aus dem Schülersozialfonds für 2021 
Aufwendungen dafür im Produktkonto 21102.528100 
Lernmittelkostenausgleich 2021 
 
1. NACHTRAG 
46.500 € - Förderung Land Brandenburg - Richtlinie Ausstattungsprogramm für schulgebundene mobile Endgeräte II - RL  
                AusProEnd II 
  
Erläuterungen zu 5. privatrechtliche Leistungsentgelte 
 
21102 446100 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 
500 € - Erstattung der Fa. "ALBA" für Papiercontainersammlung der GS 
Aufwendungen im Produktkonto 21102.528100 
  
Erläuterungen zu 6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
 
21102 448200 Erstattungen von Gemeinden/ GV 
Schulumlage von Gemeinden 600 €/ Schüler: 
Bersteland = 57 Schüler, Krausnick-Gr.Wasserburg = 33 Schüler, Rietzneuendorf-Staakow =11 Schüler,  
Schlepzig = 20 Schüler , Luckau = 1 Schüler, Lübben = 1 Schüler und eventuelle Nachzahlungen 
  
21102 448800 Erstattungen von übrigen Bereichen 
1. NACHTRAG 
Erstattung aus Versicherungsschaden 
  
Erläuterungen zu 7. sonstige ordentliche Erträge 
 
21102 457100 Erträge aus Auflösung von sonstigen Sonderposten 
Erträge aus Auflösung SoPo Zuweisungen der öffentlichen Hand 
  
21102 459261 Periodenfremde ordentliche Erträge - Strom 
Erstattung BK Kita "Regenbogen" Hort 
  
21102 459262 Periodenfremde ordentliche Erträge - Heizkosten 
Erstattung BK Kita "Regenbogen" Hort 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktunterbereich 21 Schulträgeraufgaben  

Produkt 21102 Grundschule Schönwalde  
 

01.11.2021 09:37:34 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 11 

21102 459264 Periodenfremde ordentliche Erträge - Wasser 
Erstattung BK Kita "Regenbogen" Hort 
  
21102 459265 Periodenfremde ordentliche Erträge - Abwasser 
Erstattung BK Kita "Regenbogen" Hort 
  
Erläuterungen zu 11. Personalaufwendungen 
 
21102 501200 Dienstaufwendungen Tariflich Beschäftigte 
Personalkosten laut Stellenplan 
  
21102 501220 Dienstaufwendungen Tariflich Beschäftigte Leistungsentgelte 
Leistungsorientierte Bezahlung 
  
21102 502200 Versorgungskassenbeiträge Tariflich Beschäftigte 
Beiträge des Arbeitgebers zur Zusatzversorgungskasse Brandenburg 
  
21102 502220 Versorgungskassenbeiträge Tariflich Beschäftigte Leistungsentgelte 
Beiträge des Arbeitgebers zur Zusatzversorgungskasse Brandenburg 
  
21102 503200 Sozialversicherungsbeiträge Tariflich Beschäftigte 
Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung und Umlage U2 
  
21102 503220 Sozialversicherungsbeiträge Tariflich Beschäftigte Leistungsentgelte 
Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung und Umlage U2 
  
21102 508200 Inanspruchnahme von Rückstellungen für nicht gen. Urlaub, gel. Überstunden/ Gleitzeitüberhänge 
Inanspruchnahme Rückstellung für Gleitzeitüberhänge und Urlaub aus 2011 
  
Erläuterungen zu 13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
21102 521100 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
7.500 € - Wartungs- und Reparaturarbeiten, Überprüfung der Anlagen, Wartung Verschattungsanlage 
  7.500 € - W-LAN Verkabelung 
15.000 € - Maler- und Bodenbelagsarbeiten 
lfd. Unterhaltung - Erneuerung defekte Fenster Flurbereich OG 
  
1. NACHTRAG 
 
HH-Jahr 2022 - Fußbodenbelagsarbeiten, Malerarbeiten 1. OG nach Elektro, Tischlerarbeiten (Fensteraustausch),                                            Überarbeitung/Erneuerung Waschtische, Wartung Verschattungsanlage, allg. Überprüfungen und Wartungs-/ 
                        Reparaturarbeiten, Elektroarbeiten  
HH-Jahr 2023 - Fußbodenbelagsarbeiten, Malerarbeiten 2. OG nach Elektro, Tischlerarbeiten (Fensteraustausch),                                            Überarbeitung/Erneuerung Waschtische, Wartung Verschattungsanlage, allg. Überprüfungen und Wartungs-/ 
                        Reparaturarbeiten, Elektroarbeiten  
HH-Jahr 2024 - Fußbodenbelagsarbeiten und Malerarbeiten Flur 1. + 2. OG 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktunterbereich 21 Schulträgeraufgaben  

Produkt 21102 Grundschule Schönwalde  
 

12 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:34 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

21102 521110 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen - DigitalPakt 
1. NACHTRAG 
 
Baumaßnahme DigitalPakt Grundschule Schönwalde 
  
21102 522100 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 
Außenanlage, Überprüfung Spielgeräte, Spielsand 
  
21102 522200 Unterhaltung von Geräten Ausstattungen und Ausrüstungsgegenständen 
2.500 € - sonstige Reparaturen, Ausstattung und Ausrüstung  
3.000 € - Schülerstühle für die zusätzliche 1. Klasse  
   600 € - Wartung Wasserspender 
  
21102 523100 Mieten und Pachten 
Miete für Kopierer + Mehrkopien sowie Tausch Farbkopierer 
  
21102 524110 Energieaufwendungen 
Kd.Nr. 200 6726 002, envia: anteilig Grundschule 
  
21102 524120 Aufwendungen für Heizung 
Kd.-Nr. 10238127 - Energie und Wasser Potsdam GmbH: anteilig Grundschule 
  
21102 524140 Aufwendungen für Wasser 
Kd.-Nr. 060427 - TAZV Luckau: anteilig Grundschule 
  
21102 524150 Aufwendungen für Abwasser Müll, Kehrgebühren 
Kd.-Nr. 060427 - TAZV Luckau, Abfallentsorgung und Grundgebühr KAEV 
  
21102 524160 Reinigungsaufwendungen 
Unterhalts- und Grundreinigung, Reinigungs- und Toilettenartikel 
  
21102 524162 Aufwendungen für die Essensausgabe 
Essensausgabe 
  
21102 524170 Aufwendungen für Versicherung 
Gebäude- und Inventarversicherung OKV Berlin 
  
21102 527100 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 
Verbrauchsmittel 
  
21102 528100 Aufwendungen für den Erwerb von Vorräten 
4.000 € - Lehr- und Lernmittel, Neubeschaffung Schulbücher (Rahmlehrplanänderung) 
2.000 € - Unterrichtsmittel für alle Fächer 
2.200 € - Lernsoftware, Mathelizenzen usw. 
  250 € - Aufwendungen aus Erstattungen Schülersozialfonds (Kto. 414100), 
  500 € - Aufwendungen aus Erstattung der Fa. "ALBA" für Papiercontainersammlung der GS (Kto. 446100). 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktunterbereich 21 Schulträgeraufgaben  

Produkt 21102 Grundschule Schönwalde  
 

01.11.2021 09:37:34 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 13 

21102 529100 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 
Eintrittsgelder Schwimmunterricht 
  
Erläuterungen zu 16. sonstige ordentliche Aufwendungen 
 
21102 541100 Sonstige Personal- und Versorgungsaufwendungen 
Reisekosten 
arbeitsmedizinische Untersuchung, Impfung 
  
21102 542900 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 
RVS - Fahrtkosten Schwimmunterricht 
  
21102 543100 Geschäftsaufwendungen 
Bürobedarf, Papier 
  
21102 543110 Aufwendungen für Bücher und Zeitschriften 
Bücher und Zeitschriften 
  
21102 543120 Aufwendungen für Post- und Fernmeldegebühren 
Telefonie und Internet: 
Anschluss Schule Verwaltung: 785 € Grundgebühr p.A. 
Anschluss Schule Pädagogisch (T@school): 360 € Grundgebühr p.A. 
Anschluss Turnhalle: 200 € Grundgebühr p.A. 
Anschluss Kulick: 650 € Grundgebühr p.A. 
Ersatzhardware/ Domainerhaltung / Minutenkosten: 540 € 
 
Hinweis: T@School Umstellung SVDSL (250 Mbits geplant), Umstellung Turnhallenanschluss auf Mobilfunk bis  
2021 geplant (140 € Weniger), da Nutzung von Haus Kulick durch Schule 
100 € - Rundfunkgebühren 
  
21102 543150 Aufwendungen für Sachver- ständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 
Überprüfung Spielplatz 
  
21102 543151 Aufwendungen für Sachverst. Gerichts u-ä. Kosten Betriebsmedizin/Arbeitsschutz 
Betriebsmedizin 
  
21102 544100 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 
zusätzlicher Schülerunfalldeckungsschutz 
  
21102 545240 Erstattungen an Gemeinden/GV IT Schule 
anteilige Personalkosten IT-Mitarbeiter 
  
Erläuterungen zu 30. nicht zahlungswirksame Erträge 
 
21102 457100 Erträge aus Auflösung von sonstigen Sonderposten 
Erträge aus Auflösung SoPo Zuweisungen der öffentlichen Hand 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktunterbereich 21 Schulträgeraufgaben  

Produkt 21102 Grundschule Schönwalde  
 

14 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:34 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Teilfinanzplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ein- und Auszahlungsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Einzahlungen aus Investitionszuwendungen *  -357,25 2.058.200 2.866.500 3.296.500 -430.000 1.148.500 0 0 
  21102.681100  Investitionszuwendungen vom Land  -357,25  992.100  1.070.700  1.500.700  -430.000  48.500  0  0 
  21102.681116  Investitionszuwendungen vom Land, § 16 FAG  0,00  1.066.100  1.783.800  1.783.800  0  1.100.000  0  0 

2. Einzahlungen aus Beiträgen und Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken, grundstücksgleichen Rechten 

und Gebäuden  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem Sachanlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. Sonstige Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
8. Summe der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit  -357,25 2.058.200 2.866.500 3.296.500 -430.000 1.148.500 0 0 
9. Auszahlungen für Baumaßnahmen *  236.075,50 2.034.200 3.389.200 3.389.900 -700 163.900 0 0 
  21102.785100  Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen  0,00  0  16.300  17.000  -700  0  0  0 
  21102.785120  Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen AiB Anbau 

Grundschule  236.075,50  2.034.200  3.372.900  3.372.900  0  163.900  0  0 

10. Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen für Investitionen Dritter  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
11. Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen Vermögensgegenständen *  0,00 0 3.000 3.000 0 11.300 0 0 
  21102.783400  Auszahlungen für den Erwerb von immatriellen 

Vermögensgegenständen des Anlagevermögens  0,00  0  3.000  3.000  0  11.300  0  0 

12. Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, grundstücksgleichen Rechten und 
Gebäuden  0,00 0 0 0 0 0 0 0 

13. Auszahlungen für den Erwerb von übrigem Sachanlagevermögen *  28.091,06 88.900 69.200 20.700 48.500 14.400 0 0 
  21102.783100  Auszahlungen für den Erwerb von beweglichen 

Vermögensgegenständen  26.717,88  0  59.500  11.000  48.500  14.400  0  0 

14. Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
15. Sonstige Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. Summe Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit  264.166,56 2.123.100 3.461.400 3.413.600 47.800 189.600 0 0 
17. Saldo aus der Investitionstätigkeit  -264.523,81 -64.900 -594.900 -117.100 -477.800 958.900 0 0 
          



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktunterbereich 21 Schulträgeraufgaben  

Produkt 21102 Grundschule Schönwalde  
 

01.11.2021 09:37:34 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 15 

 

Übersicht Investitionsmaßnahmen 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung Bisher bereitgestellt Gesamtein-/ -auszahlungen  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 neu bisher neu bisher 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Investitionen oberhalb der festgesetzten 
Wertgrenze             

21102001 Ausstattung Grundschule Schönwalde              

21102.783400 Lizenzen - Benutzerlizenzen für 
Microsoft Server Produkte 0,00 0 3.000 3.000 0 11.300 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

17. Saldo aus der Investitionstätigkeit -28.091,06 -3.500 -23.700 -23.700 0 -11.300 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

21102004 AiB - Baumaßnahme Erweiterung 
Grundschule              

21102.681100 SoPo - Zuwendung Land KIP für 
Erweiterungsbau Grundschule 0,00 915.300 1.070.700 1.500.700 -430.000 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

21102.681116 SoPo - FM § 16 FAG - 
Fehlbedarfszuschuss Erweiterungsbau 
Grundschule 0,00 1.066.100 1.783.800 1.783.800 0 1.100.000 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

17. Saldo aus der Investitionstätigkeit -236.075,50 -52.800 -518.400 -88.400 -430.000 936.100 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

21102005 Förderprogramm "Digitalpakt" GS 
Schönwalde              

21102.681100 SoPo - FM Land Projekt "Digitalpakt" -
Bau- 0,00 76.800 0 0 0 48.500 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

21102.783100 BGA - Ausstattung DigitalPakt 0,00 0 48.500 0 48.500 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

21102.783100 BGA - Server im Zuge DigitalPakt 0,00 0 0 0 0 14.400 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

21102.785120 AiB - GS Leistungen "DigitalPakt" 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

17. Saldo aus der Investitionstätigkeit 0,00 -8.600 -48.500 0 -48.500 34.100 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

21102006 Spielgerät für die GS Schönwalde 
(Sachspende)              

21102.785100 Anlage im Bau - Spielgerät für 
Grundschule 0,00 0 16.300 17.000 -700 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

17. Saldo aus der Investitionstätigkeit 0,00 0 -4.300 -5.000 700 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

= Saldo oberhalb der Wertgrenze -264.166,56 -64.900 -594.900 -117.100 -477.800 958.900 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
          

 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktunterbereich 21 Schulträgeraufgaben  

Produkt 21102 Grundschule Schönwalde  
 

16 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:34 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

 

Verpflichtungsermächtigungen/ Aufteilung auf die Folgejahre  

Verpflichtungsermächtigungen 
(Gesamtbetrag) 

Planung 
2022 

Planung 
2023 

Planung 
2024 

neu bisher neu bisher neu bisher neu bisher 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze         

21102001 Ausstattung Grundschule Schönwalde          

21102.783400 Lizenzen - Benutzerlizenzen für Microsoft Server Produkte 0 0 0 0 0 0 0 0 

17. Saldo aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0 0 0 

21102004 AiB - Baumaßnahme Erweiterung Grundschule          

21102.681100 SoPo - Zuwendung Land KIP für Erweiterungsbau Grundschule 0 0 0 0 0 0 0 0 

21102.681116 SoPo - FM § 16 FAG - Fehlbedarfszuschuss Erweiterungsbau 
Grundschule 0 0 0 0 0 0 0 0 

17. Saldo aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0 0 0 

21102005 Förderprogramm "Digitalpakt" GS Schönwalde          

21102.681100 SoPo - FM Land Projekt "Digitalpakt" -Bau- 0 0 0 0 0 0 0 0 

21102.783100 BGA - Ausstattung DigitalPakt 0 0 0 0 0 0 0 0 

21102.783100 BGA - Server im Zuge DigitalPakt 0 0 0 0 0 0 0 0 

21102.785120 AiB - GS Leistungen "DigitalPakt" 0 0 0 0 0 0 0 0 

17. Saldo aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0 0 0 

21102006 Spielgerät für die GS Schönwalde (Sachspende)          

21102.785100 Anlage im Bau - Spielgerät für Grundschule 0 0 0 0 0 0 0 0 

17. Saldo aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0 0 0 

= Saldo oberhalb der Wertgrenze 0 0 0 0 0 0 0 0 
         



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktunterbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 36510 Kostenausgleich  
 

01.11.2021 09:37:35 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 17 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge *  17.375,34 55.000 34.200 34.200 0 0 0 0 
8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  17.375,34 55.000 34.200 34.200 0 0 0 0 
11. Personalaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
14. Abschreibungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
15. Transferaufwendungen *  21.100,00 120.400 138.000 138.000 0 138.000 138.000 138.000 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0 2.000 0 2.000 0 0 0 
  36510.549336  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen Kita-

/Schulumlage  0,00  0  2.000  0  2.000  0  0  0 

17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  21.100,00 120.400 140.000 138.000 2.000 138.000 138.000 138.000 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  -3.724,66 -65.400 -105.800 -103.800 -2.000 -138.000 -138.000 -138.000 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  -3.724,66 -65.400 -105.800 -103.800 -2.000 -138.000 -138.000 -138.000 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  -3.724,66 -65.400 -105.800 -103.800 -2.000 -138.000 -138.000 -138.000 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  -3.724,66 -65.400 -105.800 -103.800 -2.000 -138.000 -138.000 -138.000 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
          

 

Erläuterungen zu 7. sonstige ordentliche Erträge 
 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktunterbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 36510 Kostenausgleich  
 

18 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:35 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

36510 459236 Periodenfremde ordentliche Erträge - Kita-/Schulumlage 
Abrechnung Kitakosten aus 2020 
  
Erläuterungen zu 15. Transferaufwendungen 
 
36510 531200 Zuweisungen an Gemeinden/ GV 
Kostenausgleich Kita/Hort  
91 Kinder Kita "Regenbogen" Schönwalde, 2 Kinder Kita "Wirbelwind" Neu Lübbenau, 1 Kinder Kita "Eichhörnchen" Rietzneuendorf, 2 Kinder Lübben, 2 Kinder Grünheide 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktunterbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 36601 Jugendclub  
 

01.11.2021 09:37:36 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 19 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen *  0,00 0 2.500 0 2.500 0 0 0 
  36601.414200  Zuweisungen für laufende Zwecke von Gemeinden/ GV  0,00  0  2.500  0  2.500  0  0  0 

3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte *  0,00 0 700 0 700 0 0 0 
  36601.446100  Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00  0  700  0  700  0  0  0 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge  0,00 200 200 200 0 200 200 200 
8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  0,00 200 3.400 200 3.200 200 200 200 
11. Personalaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  23.165,30 9.000 13.400 4.200 9.200 4.200 4.300 4.300 
  36601.521100  Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  21.038,04  5.800  7.000  1.000  6.000  1.000  1.000  1.000 
  36601.522200  Aufwendungen für Unterhaltung von Geräten 

Ausstattungen und Ausrüstungsgegenständen  0,00  100  3.300  100  3.200  100  100  100 

14. Abschreibungen  0,00 1.600 1.600 1.600 0 1.600 1.600 1.600 
15. Transferaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen *  1.752,49 2.000 1.800 1.800 0 1.800 1.800 1.800 
17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  24.917,79 12.600 16.800 7.600 9.200 7.600 7.700 7.700 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  -24.917,79 -12.400 -13.400 -7.400 -6.000 -7.400 -7.500 -7.500 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  -24.917,79 -12.400 -13.400 -7.400 -6.000 -7.400 -7.500 -7.500 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  -24.917,79 -12.400 -13.400 -7.400 -6.000 -7.400 -7.500 -7.500 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  -24.917,79 -12.400 -13.400 -7.400 -6.000 -7.400 -7.500 -7.500 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge  0,00 200 200 200 0 200 200 200 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 1.600 1.600 1.600 0 1.600 1.600 1.600 
          

 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktunterbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 36601 Jugendclub  
 

20 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:36 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Erläuterungen zu 2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 
 
36601 414100 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land 
Zuweisung vom Land (MBJS) 
Sanierung Sanitäranlage JC Waldow 
  
36601 414200 Zuweisungen für laufende Zwecke von Gemeinden/ GV 
10.000 € - Zuwendung LDS für Sanierung JC Waldow (Eingang in 2018) 
1. NACHTRAG 
2.500 € - 48-Stunden-Aktion 
  
Erläuterungen zu 5. privatrechtliche Leistungsentgelte 
 
36601 446100 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 
1. NACHTRAG 
Erstattung der Verischerung für Schäden nach Einbruch JC Schönwalde 
  
Erläuterungen zu 13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
36601 521100 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
Überprüfung Anlagen,  
laufende Reparaturarbeiten 
1. NACHTRAG 
zusätzliche Kosten nach Reparaturen Schäden nach Einbruch JC Schönwalde 
  
36601 522200 Aufwendungen für Unterhaltung von Geräten Ausstattungen und Ausrüstungsgegenständen 
kleinere Ausstattungsgegenstände 
 
1. NACHTRAG  
 
notwendige Repartauren nach Schäden durch Einbruch 
  
36601 524110 Energieaufwendungen 
Abschläge Strom: JC Waldow 
  
36601 524120 Aufwendungen für Heizung 
Abschläge Erdgas: JC Waldow 
  
36601 524140 Aufwendungen für Wasser 
Abschläge Trinkwasser: JC Waldow - Kd. 18000144, 
  
36601 524150 Aufwendungen für Abwasser Müll, Kehrgebühren 
Abfallentsorgung JC Waldow und Schönwalde, 
Kehrgebühren, Abwasser: JC Waldow - Kd.18000144. 
  
36601 524170 Aufwendungen für Versicherung 
Gebäude- und Inventarversicherung 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktunterbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 36601 Jugendclub  
 

01.11.2021 09:37:36 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 21 

Erläuterungen zu 16. sonstige ordentliche Aufwendungen 
 
36601 549361 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Strom 
anteilige Stromkosten für Jugendclub Schönwalde 
  
36601 549362 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Heizung 
anteilige Heizkosten für Jugendclub Schönwalde 
  
36601 549365 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Abwasser 
anteilige Kehrgebühren für Jugendclub Schönwalde 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 4 Gesundheit und Sport  
Produktunterbereich 42 Sportförderung  

Produkt 42401 Sportplatz  
 

22 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:36 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge *  0,00 0 2.300 0 2.300 0 0 0 
  42401.459200  Periodenfremde ordentliche Erträge  0,00  0  2.300  0  2.300  0  0  0 

8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  0,00 0 2.300 0 2.300 0 0 0 
11. Personalaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  2.454,60 29.300 11.800 11.800 0 4.300 4.400 4.400 
14. Abschreibungen  0,00 200 200 200 0 200 200 200 
15. Transferaufwendungen *  5.000,00 6.600 6.600 6.600 0 6.600 1.600 1.600 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen *  179,69 500 700 500 200 500 500 500 
  42401.549364  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Wasser  0,00  0  100  0  100  0  0  0 
  42401.549365  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Abwasser  0,00  0  100  0  100  0  0  0 

17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  7.634,29 36.600 19.300 19.100 200 11.600 6.700 6.700 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  -7.634,29 -36.600 -17.000 -19.100 2.100 -11.600 -6.700 -6.700 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  -7.634,29 -36.600 -17.000 -19.100 2.100 -11.600 -6.700 -6.700 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  -7.634,29 -36.600 -17.000 -19.100 2.100 -11.600 -6.700 -6.700 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  -7.634,29 -36.600 -17.000 -19.100 2.100 -11.600 -6.700 -6.700 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 200 200 200 0 200 200 200 
          

 

Erläuterungen zu 7. sonstige ordentliche Erträge 
 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 4 Gesundheit und Sport  
Produktunterbereich 42 Sportförderung  

Produkt 42401 Sportplatz  
 

01.11.2021 09:37:36 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 23 

42401 459200 Periodenfremde ordentliche Erträge 
1. NACHTRAG 
Ersattung Verischerung für Wasserschaden Sportplatzgebäude 
  
Erläuterungen zu 13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
42401 521100 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
lfd. Reparatur- und Wartungsarbeiten; 
Umbau Pumpenanalge, Austausch Ofen Sportplatz Schönwalde; 
Ersatzneubau Einfriedung, Instandsetzung Bühne/Schuppen Sportplatz Waldow.   
(HH-Ermächtigung aus 2020) 
  
42401 524120 Aufwendungen für Heizung 
Heizkostenabrechnungen durch ista für Sportlerheim 
  
42401 524170 Aufwendungen für Versicherung 
Gebäudeversicherung OKV Berlin 
  
Erläuterungen zu 15. Transferaufwendungen 
 
42401 531201 Auflösung ARAP - AfA Kto. für  Kto 191201 invest. Zuweisungen an Gem. 
Auflösung Zuwendung an Sportverein für Anbau Umkleideräume 
  
42401 531800 Zuschüsse an übrige Bereiche Sportverein für Sportplatz OT Schönwalde 
jährlicher Zuschuss an den Sportverein "Wacker 21 Schönwalde" 
  
Erläuterungen zu 16. sonstige ordentliche Aufwendungen 
 
42401 543150 Aufwendungen für Sachver- ständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 
Untersuchung Trinkwasser nach TrinkwV Sportplatzgebäude Schönwalde 
  
42401 549364 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Wasser 
1. NACHTRAG 
Nachzahlung Wasser Sportplatz Waldow 2020 
  
42401 549365 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Abwasser 
1. NACHTRAG 
Nachzahlung Abwasser Sportplatz Waldow 2020 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 52 Bauen und Wohnen  

Produkt 52200 kommunale Wohnungen  
 

24 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:37 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte *  44.742,00 45.700 50.500 50.500 0 44.000 44.000 44.000 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge *  2.318,96 1.600 2.600 2.600 0 2.600 2.600 2.600 
8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  47.060,96 47.300 53.100 53.100 0 46.600 46.600 46.600 
11. Personalaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  18.390,38 32.200 22.900 21.700 1.200 24.100 24.100 24.100 
  52200.524140  Aufwendungen für Wasser  1.303,34  1.300  1.800  1.300  500  1.800  1.800  1.800 
  52200.524150  Aufwendungen für Abwasser Müll, Kehrgebühren  2.123,72  2.500  3.600  2.900  700  3.600  3.600  3.600 

14. Abschreibungen  0,00 29.300 29.300 29.300 0 29.300 29.300 29.300 
15. Transferaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen *  8.238,29 8.300 9.800 7.500 2.300 6.200 6.200 6.200 
  52200.549362  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Heizung  0,00  0  400  0  400  0  0  0 
  52200.549364  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Wasser  0,00  0  600  0  600  0  0  0 
  52200.549365  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Abwasser  0,00  0  1.100  0  1.100  0  0  0 
  52200.549367  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen -- 

Versicherung  0,00  0  200  0  200  0  0  0 

17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  26.628,67 69.800 62.000 58.500 3.500 59.600 59.600 59.600 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  20.432,29 -22.500 -8.900 -5.400 -3.500 -13.000 -13.000 -13.000 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  20.432,29 -22.500 -8.900 -5.400 -3.500 -13.000 -13.000 -13.000 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  20.432,29 -22.500 -8.900 -5.400 -3.500 -13.000 -13.000 -13.000 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  20.432,29 -22.500 -8.900 -5.400 -3.500 -13.000 -13.000 -13.000 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge  0,00 300 300 300 0 300 300 300 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 29.300 29.300 29.300 0 29.300 29.300 29.300 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 52 Bauen und Wohnen  

Produkt 52200 kommunale Wohnungen  
 

01.11.2021 09:37:37 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 25 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 
          

 

Erläuterungen zu 5. privatrechtliche Leistungsentgelte 
 
52200 441100 Mieten und Pachten 
Wohnungsmieten: 
Rietzneuendorfer Str. 2, Dorfstr. 9 (gepl. Verkauf),  
Hauptstr. 49, Krausnicker Str. 1 (OT Schönwalde) 
  
52200 441110 Betriebskostenvorauszahlung (kalte Betriebskosten) 
kalte Betriebskosten Mietobjekte 
  
52200 441111 Betriebskostenvorauszahlung (Heizung, Warmwasser) 
Heizkosten Mietobjekte 
  
Erläuterungen zu 7. sonstige ordentliche Erträge 
 
52200 459262 Periodenfremde ordentliche Erträge - Heizkosten 
Erstattung Heizkosten für Kita-Räume 
  
Erläuterungen zu 13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
52200 521100 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen (Gebäude) 
laufende Reparaturen und Wartungen 
  
52200 524100 Bewirtschaftungskosten Leerwohnungen 
Bewirtschaftungskosten Leerwohnungen 
  
52200 524110 Aufwendungen für Elektroenergie 
Abschläge Energie: 
OT Waldow:  Rietzneuendorfer Str. 1,  Rietzneuendorfer Str. 2, 
Dorfstr. 9, OT Schönwalde:  Hauptstr. 49 
 
Verkauf Dorfstraße 9 geplant 
  
52200 524120 Heizkosten (Gas, Kohle, Öl), Kaminkehrer, Prüfung Heizung 
Abschläge Erdgas: 
Hauptstr. 49, Rietzneuendorfer Str. 2, Dorfstr. 9 
Heizkostenabrechnungen ista, 
Kehrgebühren Mietwohnungen, Heizungswartungen  
 
Verkauf Dorfstraße 9 geplant 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 52 Bauen und Wohnen  

Produkt 52200 kommunale Wohnungen  
 

26 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:37 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

52200 524140 Aufwendungen für Wasser 
Abschläge Trinkwasser: 
Kd. 050.156 - Hauptstr. 49,  
Kd. 1800152 - Rietzneuendorfer Str. 1, Kd. 18000548 - Rietzneuendorfer Str. 2 
Kd. 1800062 - Dorfstr. 9, Kd. 15000882 - Krausnicker Weg 1 
 
Verkauf Dorfstraße 9 geplant 
  
52200 524150 Aufwendungen für Abwasser Müll, Kehrgebühren 
Abwasserentsorgung: Kd. 050.156 - Hauptstr. 49, 
Kd. 1800062 - Dorfstr. 9, 
Kd. 1800152 - Rietzneuendorfer Str. 1, 1800548 -  Rietzeneundorfer Str. 2 
 
Verkauf Dorfstraße 9 geplant 
  
52200 524160 Reinigungsaufwendungen, Straßenreinigung, Winterdienst 
Grundreinigung bei Mietwechsel nach Sanierung 
  
52200 524170 Aufwendungen für Versicherung 
Gebäudeversicherung von Wohngebäuden 
  
52200 524180 Aufwendungen für Grundsteuern 
Grundsteuer B - Wohnhäuser 
  
Erläuterungen zu 16. sonstige ordentliche Aufwendungen 
 
52200 543150 Sachverständigen-, Gerichts- und Anwaltskosten; TrinkWV 
Trinkwasseruntersuchungen (Legionellen) Wohnhaus Rnd. Str. 2 
  
52200 544100 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 
in 52200 524170 enthalten 
  
52200 545200 Erstattungen für Aufwendungen von Dritten aus lfd. Verwaltungstätigkeit an Gemeinden (GV) 
Verwaltungskosten 13 Wohnungen 
  
52200 549362 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Heizung 
1. NACHTRAG 
Abrechnung Heizkosten 2020 
  
52200 549364 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Wasser 
1. NACHTRAG 
Abrechnung Wasser 2020 
  
52200 549365 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Abwasser 
1. NACHTRAG 
Abrechnung Abwasser 2020 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 52 Bauen und Wohnen  

Produkt 52200 kommunale Wohnungen  
 

01.11.2021 09:37:37 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 27 

52200 549367 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen -- Versicherung 
1. NACHTRAG 
Abrechnung für fehlerhafte Erstattung aus 2019 
  
52200 549369 Periodenfremde ordentll. AW Erstattung BK an Mieter 
Erstattung an Mieter 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 53 Ver- und Entsorgung  

Produkt 53101 Elektrizitätsversorgung  
 

28 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:37 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge *  30.996,52 27.200 37.800 29.200 8.600 34.600 34.600 34.600 
  53101.451100  Konzessionsabgaben  27.200,00  27.200  25.600  20.200  5.400  25.600  25.600  25.600 
  53101.459100  Andere sonstige ordentliche Erträge  0,00  0  1.000  0  1.000  0  0  0 
  53101.459221  Periodenfremde ordentliche Erträge - Kommunalrabatt  0,00  0  2.200  0  2.200  0  0  0 

8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  30.996,52 27.200 37.800 29.200 8.600 34.600 34.600 34.600 
11. Personalaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
14. Abschreibungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
15. Transferaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  30.996,52 27.200 37.800 29.200 8.600 34.600 34.600 34.600 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  30.996,52 27.200 37.800 29.200 8.600 34.600 34.600 34.600 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  30.996,52 27.200 37.800 29.200 8.600 34.600 34.600 34.600 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  30.996,52 27.200 37.800 29.200 8.600 34.600 34.600 34.600 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
          

 

Erläuterungen zu 7. sonstige ordentliche Erträge 
 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 53 Ver- und Entsorgung  

Produkt 53101 Elektrizitätsversorgung  
 

01.11.2021 09:37:37 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 29 

53101 451100 Konzessionsabgaben 
Konzessionsabgabe Energie 
  
53101 459100 Andere sonstige ordentliche Erträge 
1. NACHTRAG 
Gutschrift Kommunalrabatt 
  
53101 459221 Periodenfremde ordentliche Erträge - Kommunalrabatt 
1. NACHTRAG 
Abrechnung Konzessionsabgabe 2019 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 53 Ver- und Entsorgung  

Produkt 53201 Gasversorgung  
 

30 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:38 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge *  2.226,30 2.000 2.500 2.100 400 2.300 2.300 2.300 
  53201.451100  Konzessionsabgaben  2.184,00  2.000  2.300  2.100  200  2.300  2.300  2.300 
  53201.459220  Periodenfremde ordentliche Erträge - Konzessionsabgabe  42,30  0  200  0  200  0  0  0 

8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  2.226,30 2.000 2.500 2.100 400 2.300 2.300 2.300 
11. Personalaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
14. Abschreibungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
15. Transferaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen  0,29 0 0 0 0 0 0 0 
17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  0,29 0 0 0 0 0 0 0 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  2.226,01 2.000 2.500 2.100 400 2.300 2.300 2.300 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  2.226,01 2.000 2.500 2.100 400 2.300 2.300 2.300 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  2.226,01 2.000 2.500 2.100 400 2.300 2.300 2.300 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  2.226,01 2.000 2.500 2.100 400 2.300 2.300 2.300 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
          

 

Erläuterungen zu 7. sonstige ordentliche Erträge 
 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 53 Ver- und Entsorgung  

Produkt 53201 Gasversorgung  
 

01.11.2021 09:37:38 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 31 

53201 451100 Konzessionsabgaben 
Konzessionsabgabe Gas 
  
53201 459220 Periodenfremde ordentliche Erträge - Konzessionsabgabe 
1. NACHTRAG 
Abrechnung Erdgaslieferung 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 53 Ver- und Entsorgung  

Produkt 53801 Abwasserbeseitigung  
 

32 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:38 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte *  57.154,62 79.300 79.300 79.300 0 79.300 79.300 79.300 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge *  0,00 0 100 0 100 0 0 0 
  53801.459261  Periodenfremde ordentliche Erträge - Strom  0,00  0  100  0  100  0  0  0 

8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  57.154,62 79.300 79.400 79.300 100 79.300 79.300 79.300 
11. Personalaufwendungen *  826,66 1.000 1.000 1.000 0 1.000 1.000 1.000 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  18.872,19 13.500 20.500 20.500 0 16.000 16.000 16.000 
14. Abschreibungen *  0,00 31.700 31.700 31.700 0 31.700 31.700 31.700 
15. Transferaufwendungen *  0,00 4.000 4.000 4.000 0 4.000 4.000 4.000 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen *  26.578,98 23.800 23.800 23.800 0 23.800 23.800 23.800 
17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  46.277,83 74.000 81.000 81.000 0 76.500 76.500 76.500 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  10.876,79 5.300 -1.600 -1.700 100 2.800 2.800 2.800 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  10.876,79 5.300 -1.600 -1.700 100 2.800 2.800 2.800 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  10.876,79 5.300 -1.600 -1.700 100 2.800 2.800 2.800 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  10.876,79 5.300 -1.600 -1.700 100 2.800 2.800 2.800 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge *  0,00 15.300 15.300 15.300 0 15.300 15.300 15.300 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen *  0,00 31.700 31.700 31.700 0 31.700 31.700 31.700 
          

 

Erläuterungen zu 4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 53 Ver- und Entsorgung  

Produkt 53801 Abwasserbeseitigung  
 

01.11.2021 09:37:38 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 33 

53801 432100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 
Gebühren Abwasserentsorgung OT Waldow 
59.400 € - zentral  
  4.600 € - dezentral 
  
53801 437100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Beiträgen, Baukosten- und Investitionszuschüssen 
Erträge aus Auflösung SoPo aus Beiträgen 
  
Erläuterungen zu 7. sonstige ordentliche Erträge 
 
53801 459261 Periodenfremde ordentliche Erträge - Strom 
1. NACHTRAG 
Abrechnung Strom 2020 
  
Erläuterungen zu 11. Personalaufwendungen 
 
53801 501200 Dienstaufwendungen Tariflich Beschäftigte 
Personalaufwand für Pflege- und Verwaltungsarbeiten 
  
53801 502200 Versorgungskassenbeiträge Tariflich Beschäftigte 
Beiträge ZVK 
  
53801 503200 Sozialversicherungsbeiträge Tariflich Beschäftigte 
Sozialversicherungsbeiträge 
  
Erläuterungen zu 13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
53801 521100 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
Reparaturarbeiten, Havarien 
  
53801 522200 Unterhaltung von Geräten Ausstattungen und Ausrüstungsgegenständen 
Ersatzteile, Ausrüstung, Rep. Pumpen 
  
53801 524110 Energieaufwendungen 
Energiekosten Pumpen Kläranlage 
  
53801 524150 Aufwendungen für Abfuhrkosten Müll, Kehrgebühren 
Dezentrale Entsorgung - Abfuhrkosten 
  
53801 524170 Aufwendungen für Versicherung 
Gebäude- und Inhaltsversicherung -  
Gebäude Kläranlage Waldow 
  
Erläuterungen zu 14. Abschreibungen 
 
53801 571100 Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen 
Abscheibung Kläranlage und Leitungsnetz 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 53 Ver- und Entsorgung  

Produkt 53801 Abwasserbeseitigung  
 

34 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:38 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Erläuterungen zu 15. Transferaufwendungen 
 
53801 531100 Zuweisungen an Land 
Abwasserabgabe und Kleineinleiterpauschale 
  
Erläuterungen zu 16. sonstige ordentliche Aufwendungen 
 
53801 543150 Aufwendungen für Sachver- ständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 
Beprobungen Kläranlage 
  
53801 545300 Erstattungen an Zweckverbände und dergl. Einleitungskosten 
Einleitungskosten KA Kasel-Golzig 
  
53801 545700 Erstattungen an private Unternehmen 
Technische und kaufmännische Betriebsführung  
inkl. jährliche Anpassung 
  
53801 545800 Erstattungen an übrige Bereiche 
Erstattung Stromkosten für Betrieb SW-Pumpen 
  
Erläuterungen zu 30. nicht zahlungswirksame Erträge 
 
53801 437100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Beiträgen, Baukosten- und Investitionszuschüssen 
Erträge aus Auflösung SoPo aus Beiträgen 
  
Erläuterungen zu 31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen 
 
53801 571100 Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen 
Abscheibung Kläranlage und Leitungsnetz 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt 54101 Gemeindestraßen  
 

01.11.2021 09:37:39 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 35 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte *  0,00 12.700 12.700 12.700 0 12.700 12.700 12.700 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen *  0,00 0 900 0 900 0 0 0 
  54101.448700  Erstattungen von privaten Unternehmen  0,00  0  900  0  900  0  0  0 

7. sonstige ordentliche Erträge *  431,81 75.200 78.800 75.200 3.600 75.200 75.200 75.200 
  54101.459261  Periodenfremde ordentliche Erträge - Strom  0,00  0  3.600  0  3.600  0  0  0 

8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  431,81 87.900 92.400 87.900 4.500 87.900 87.900 87.900 
11. Personalaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  34.325,62 67.000 38.700 37.000 1.700 32.700 32.700 32.700 
  54101.527110  Elektroenergie für Betriebszwecke (Straßenbeleuchtung)  0,00  0  17.700  16.000  1.700  17.700  17.700  17.700 

14. Abschreibungen  0,00 120.000 120.000 120.000 0 120.000 120.000 120.000 
15. Transferaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen *  0,00 2.500 14.600 9.000 5.600 14.600 14.600 14.600 
  54101.543150  Aufwendungen für Sachver- ständigen-, Gerichts- und 

ähnliche Kosten  0,00  2.000  2.600  2.000  600  2.600  2.600  2.600 
  54101.549361  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Strom  0,00  500  5.000  0  5.000  5.000  5.000  5.000 

17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  34.325,62 189.500 173.300 166.000 7.300 167.300 167.300 167.300 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  -33.893,81 -101.600 -80.900 -78.100 -2.800 -79.400 -79.400 -79.400 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  -33.893,81 -101.600 -80.900 -78.100 -2.800 -79.400 -79.400 -79.400 
23. außerordentliche Erträge  2.745,60 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  156,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  2.589,60 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  -31.304,21 -101.600 -80.900 -78.100 -2.800 -79.400 -79.400 -79.400 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  -31.304,21 -101.600 -80.900 -78.100 -2.800 -79.400 -79.400 -79.400 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge *  0,00 87.900 87.900 87.900 0 87.900 87.900 87.900 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 120.000 120.000 120.000 0 120.000 120.000 120.000 
          

 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt 54101 Gemeindestraßen  
 

36 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:39 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Erläuterungen zu 4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
 
54101 432100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 
Entschädigungszahlung Grundstücksnutzung (EUGAL) 
  
54101 437100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Beiträgen, Baukosten- und Investitionszuschüssen 
Erträge aus Auflösung SoPo aus Beiträgen 
  
Erläuterungen zu 6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
 
54101 448700 Erstattungen von privaten Unternehmen 
1. NACHTRAG 
Kostenersattung Vermessungskosten Grundstück 
  
Erläuterungen zu 7. sonstige ordentliche Erträge 
 
54101 457100 Erträge aus Auflösung von sonstigen Sonderposten 
Erträge aus Auflösung SoPo Zuweisungen der öffentlichen Hand 
  
54101 459261 Periodenfremde ordentliche Erträge - Strom 
1. NACHTRAG 
Abrechnung Strom Straßenbeluchtung 2020 
  
Erläuterungen zu 13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
54101 521100 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
Reparaturarbeiten Straßen, Gehwege und Buswartehallen; 
- Befestigung ländlicher Weg mit Fräsgut  
- Grundlagenermittlung Weg zur Schäferei OT Waldow 
(HH-Ermächtigung aus 2020) 
  
54101 522100 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 
seit 2021 neu: 
 
54101.527110 - Straßenbeleuchtung Energie 
54101.527170 - Instandhaltung Straßenbeleuchtung 
54101.545700 - Pauschale envia Straßenbeleuchtung OT Schönwalde 
  
54101 522101 sonstige unbewegl.Vermögen Verkehrszeichen 
Verkehrsschilder und -zubehör 
  
54101 527110 Elektroenergie für Betriebszwecke (Straßenbeleuchtung) 
Straßenbeleuchtung Energie (Sachkonto alt: 527100) 
  
54101 527170 Aufwendungen für Instandhaltung SBL 
Instandhaltung SBL OT Waldow (Sachkonto alt: 522100) 
- Umsetzen Zähler SBL 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt 54101 Gemeindestraßen  
 

01.11.2021 09:37:39 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 37 

Erläuterungen zu 16. sonstige ordentliche Aufwendungen 
 
54101 543150 Aufwendungen für Sachver- ständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 
Brückenprüfung 
  
54101 545700 Erstattungen an private Unternehmen 
Neu: Pauschale enviaM SBL OT Schönwalde (Sachkonto alt: 522100) 
  
54101 549361 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Strom 
1. NACHTRAG 
Enabrechnung Strom SBL 
  
Erläuterungen zu 30. nicht zahlungswirksame Erträge 
 
54101 437100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Beiträgen, Baukosten- und Investitionszuschüssen 
Erträge aus Auflösung SoPo aus Beiträgen 
  
54101 457100 Erträge aus Auflösung von sonstigen Sonderposten 
Erträge aus Auflösung SoPo Zuweisungen der öffentlichen Hand 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt 54101 Gemeindestraßen  
 

38 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:39 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Teilfinanzplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ein- und Auszahlungsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Einzahlungen aus Investitionszuwendungen *  0,00 243.700 0 0 0 0 0 0 
2. Einzahlungen aus Beiträgen und Entgelten *  72.406,19 28.300 27.700 27.300 400 27.300 27.300 27.300 
  54101.688160  Einzahlungen aus Beitragspau schale 

Mehrbelastungsausgleich Straße  28.335,40  28.300  27.700  27.300  400  27.300  27.300  27.300 

3. Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken, grundstücksgleichen Rechten 

und Gebäuden  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem Sachanlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. Sonstige Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
8. Summe der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit  72.406,19 272.000 27.700 27.300 400 27.300 27.300 27.300 
9. Auszahlungen für Baumaßnahmen *  111.540,85 345.000 0 0 0 0 0 0 
10. Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen für Investitionen Dritter  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
11. Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, grundstücksgleichen Rechten und 

Gebäuden *  0,00 0 4.500 4.500 0 0 0 0 
13. Auszahlungen für den Erwerb von übrigem Sachanlagevermögen *  0,00 3.000 0 0 0 0 0 0 
14. Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
15. Sonstige Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. Summe Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit  111.540,85 348.000 4.500 4.500 0 0 0 0 
17. Saldo aus der Investitionstätigkeit  -39.134,66 -76.000 23.200 22.800 400 27.300 27.300 27.300 
          



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt 54101 Gemeindestraßen  
 

01.11.2021 09:37:39 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 39 

 

Übersicht Investitionsmaßnahmen 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung Bisher bereitgestellt Gesamtein-/ -auszahlungen  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 neu bisher neu bisher 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Investitionen oberhalb der festgesetzten 
Wertgrenze             

54101100 SoPo - Straßenausbau-
Mehrbelastungsausgleichspauschale              

54101.688160 SoPo - Straßenausbau-
Mehrbelastungsausgleich 0,00 28.300 27.700 27.300 400 27.300 27.300 27.300 0,00 0,00 0,00 0,00 

17. Saldo aus der Investitionstätigkeit 0,00 28.300 27.700 27.300 400 27.300 27.300 27.300 0,00 0,00 0,00 0,00 

= Saldo oberhalb der Wertgrenze 0,00 28.300 27.700 27.300 400 27.300 27.300 27.300 0,00 0,00 0,00 0,00 
          

 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt 54101 Gemeindestraßen  
 

40 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:39 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

 

Verpflichtungsermächtigungen/ Aufteilung auf die Folgejahre  

Verpflichtungsermächtigungen 
(Gesamtbetrag) 

Planung 
2022 

Planung 
2023 

Planung 
2024 

neu bisher neu bisher neu bisher neu bisher 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze         

54101100 SoPo - Straßenausbau-Mehrbelastungsausgleichspauschale          

54101.688160 SoPo - Straßenausbau-Mehrbelastungsausgleich 0 0 0 0 0 0 0 0 

17. Saldo aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0 0 0 

= Saldo oberhalb der Wertgrenze 0 0 0 0 0 0 0 0 
         



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt 54501 Straßenreinigung und Winterdienst  
 

01.11.2021 09:37:40 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 41 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
11. Personalaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  2.710,71 6.000 9.000 5.000 4.000 9.000 9.000 9.000 
  54501.527100  Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen  2.710,71  6.000  9.000  5.000  4.000  9.000  9.000  9.000 

14. Abschreibungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
15. Transferaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen *  160,36 0 400 0 400 0 0 0 
  54501.549370  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen -- besondere 

Verw.Aufwendungen  160,36  0  400  0  400  0  0  0 

17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  2.871,07 6.000 9.400 5.000 4.400 9.000 9.000 9.000 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  -2.871,07 -6.000 -9.400 -5.000 -4.400 -9.000 -9.000 -9.000 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  -2.871,07 -6.000 -9.400 -5.000 -4.400 -9.000 -9.000 -9.000 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  -2.871,07 -6.000 -9.400 -5.000 -4.400 -9.000 -9.000 -9.000 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  -2.871,07 -6.000 -9.400 -5.000 -4.400 -9.000 -9.000 -9.000 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
          

 

Erläuterungen zu 13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt 54501 Straßenreinigung und Winterdienst  
 

42 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:40 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

54501 527100 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 
Winterdienst Fa. Tieba GmbH und Landesbetrieb Straßenwesen 
Straßenreinigung, Reinigung Regenwasserschächte 
  
Erläuterungen zu 16. sonstige ordentliche Aufwendungen 
 
54501 549370 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen -- besondere Verw.Aufwendungen 
1. NACHTRAG 
Endabrechnung Winterdienst 2020 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 55 Natur- und Landschaftspflege  

Produkt 55101 Öffentliches Grün/ Landschaftsbau  
 

01.11.2021 09:37:40 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 43 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen *  18.549,05 22.600 19.100 19.100 0 17.300 15.500 1.200 
7. sonstige ordentliche Erträge *  392,52 0 100 0 100 0 0 0 
  55101.459267  Periodenfremde ordentliche Erträge - Erstattung von 

Versicherung  0,00  0  100  0  100  0  0  0 

8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  18.941,57 22.600 19.200 19.100 100 17.300 15.500 1.200 
11. Personalaufwendungen *  81.888,33 90.800 73.800 73.800 0 74.900 76.000 77.200 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  15.381,01 27.900 18.800 18.800 0 22.800 22.800 22.800 
14. Abschreibungen  0,00 6.000 6.000 6.000 0 6.000 6.000 6.000 
15. Transferaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen *  258,00 2.000 1.300 1.300 0 1.300 1.600 1.300 
17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  97.527,34 126.700 99.900 99.900 0 105.000 106.400 107.300 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  -78.585,77 -104.100 -80.700 -80.800 100 -87.700 -90.900 -106.100 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  -78.585,77 -104.100 -80.700 -80.800 100 -87.700 -90.900 -106.100 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  -78.585,77 -104.100 -80.700 -80.800 100 -87.700 -90.900 -106.100 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  -78.585,77 -104.100 -80.700 -80.800 100 -87.700 -90.900 -106.100 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 6.000 6.000 6.000 0 6.000 6.000 6.000 
          

 

Erläuterungen zu 6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 55 Natur- und Landschaftspflege  

Produkt 55101 Öffentliches Grün/ Landschaftsbau  
 

44 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:40 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

55101 448200 Erstattungen von Gemeinden/ GV 
Erstattung vom Jobcenter für 1 Beschäftigten 
  
Erläuterungen zu 7. sonstige ordentliche Erträge 
 
55101 459267 Periodenfremde ordentliche Erträge - Erstattung von Versicherung 
1. NACHTRAG 
Gutschrift Haftpflicht Kfz 2020 
  
Erläuterungen zu 11. Personalaufwendungen 
 
55101 501200 Dienstaufwendungen Tariflich Beschäftigte 
Personalkosten laut Stellenplan 
  
55101 501220 Dienstaufwendungen Tariflich Beschäftigte Leistungsentgelte 
Leistungsorientierte Bezahlung 
  
55101 502200 Versorgungskassenbeiträge Tariflich Beschäftigte 
Beiträge des Arbeitgebers zur Zusatzversorgungskasse Brandenburg 
  
55101 503200 Sozialversicherungsbeiträge Tariflich Beschäftigte 
Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung und Umlage U2 
  
55101 508200 Inanspruchnahme von Rückstellungen für nicht gen. Urlaub, gel. Überstunden/ Gleitzeitüberhänge 
Inanspruchnahme Rückstellung für Gleitzeitüberhänge und Urlaub aus 2011 
  
Erläuterungen zu 13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
55101 522100 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 
Baumverschnittarbeiten, Ausleih Hebebühne 
(HH-Ermächtigung aus 2020) 
  
55101 522200 Unterhaltung von Geräten Ausstattungen und Ausrüstungsgegenständen 
Werkzeug, Kleingeräte 
2 x Warn- und Absperreinrichtung je 150 € (Absperrung Straßenarbeiten) 
  
55101 525100 Haltung von Fahrzeugen 
Kraftstoff, Reparatur Kommunaltechnik, 
1.800 € - Kfz-Steuern, Kraftfahrtdeckungsschutz für kommunale Fahrzeuge (KSA Berlin) 
(HH-Ermächtigung aus 2020) 
  
55101 526110 Dienst- und Schutzkleidung 
Arbeitsschutzbekleidung für Gemeindearbeiter 
400 € - Schnittschutz Gemeindearbeiter Waldow 
  
55101 526120 Aus- und Fortbildung 
Reisekosten / Aus und Fortbildung 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 55 Natur- und Landschaftspflege  

Produkt 55101 Öffentliches Grün/ Landschaftsbau  
 

01.11.2021 09:37:40 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 45 

55101 527100 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 
Pflanzgut, Arbeitsschutz, Farbe 
  
Erläuterungen zu 16. sonstige ordentliche Aufwendungen 
 
55101 543150 Aufwendungen für Sachver- ständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten 
Prüfung Spielplätze Schönwalde und Waldow 
100 € - eventuelle Gerichts- oder Sachverständigenkosten 
  
55101 543151 Aufwendungen für Sachverst. Gerichts u-ä. Kosten Betriebsmedizin/Arbeitsschutz 
Betriebsmedizin 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 55 Natur- und Landschaftspflege  

Produkt 55301 Friedhofs- und Bestattungswesen  
 

46 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:41 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte *  3.201,55 8.000 8.000 8.000 0 8.000 8.000 8.000 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte *  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  3.201,55 8.000 8.000 8.000 0 8.000 8.000 8.000 
11. Personalaufwendungen *  541,81 1.800 1.900 1.900 0 2.000 2.000 2.000 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  3.833,54 12.500 15.400 13.300 2.100 9.400 9.400 9.400 
  55301.522100  Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens  1.072,42  1.000  1.800  1.400  400  1.800  1.800  1.800 
  55301.524110  Energieaufwendungen  465,81  800  2.500  800  1.700  2.000  2.000  2.000 

14. Abschreibungen  0,00 800 800 800 0 800 800 800 
15. Transferaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen *  193,09 300 2.800 400 2.400 400 400 400 
  55301.549361  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Strom  0,00  0  2.100  0  2.100  0  0  0 
  55301.549367  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen -- 

Versicherung  0,00  0  300  0  300  0  0  0 

17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  4.568,44 15.400 20.900 16.400 4.500 12.600 12.600 12.600 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  -1.366,89 -7.400 -12.900 -8.400 -4.500 -4.600 -4.600 -4.600 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  -1.366,89 -7.400 -12.900 -8.400 -4.500 -4.600 -4.600 -4.600 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  -1.366,89 -7.400 -12.900 -8.400 -4.500 -4.600 -4.600 -4.600 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  -1.366,89 -7.400 -12.900 -8.400 -4.500 -4.600 -4.600 -4.600 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 800 800 800 0 800 800 800 
          

 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 55 Natur- und Landschaftspflege  

Produkt 55301 Friedhofs- und Bestattungswesen  
 

01.11.2021 09:37:41 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 47 

Erläuterungen zu 4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
 
55301 432100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 
Gebühren lt.Satzung 
  
Erläuterungen zu 5. privatrechtliche Leistungsentgelte 
 
55301 446100 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 
Erstattung von der Versicherung für Blitzschaden an der Wasserpumpe 
  
Erläuterungen zu 11. Personalaufwendungen 
 
55301 501200 Dienstaufwendungen Tariflich Beschäftigte 
Personalkosten lt. Stellenplan 
  
55301 502200 Versorgungskassenbeiträge Tariflich Beschäftigte 
Beiträge des Arbeitgebers zur Zusatzversorgungskasse Brandenburg 
  
55301 503200 Sozialversicherungsbeiträge Tariflich Beschäftigte 
Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung und Umlage U2 
  
Erläuterungen zu 13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
55301 521100 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
lfd. Reparaturarbeiten, Überprüfung elektrische Anlagen; 
10.000 € - Sanierung Kriegerdenkmal OT Schönwalde 
(HH-Ermächtigung aus 2020) 
  
55301 522100 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 
Pflegearbeiten, Baumschnitt, Pflanzungen (Blumen und Sträucher) 
  
55301 522200 Unterhaltung von Geräten Ausstattungen und Ausrüstungsgegenständen 
Kleingeräte/ -werkzeuge 
  
55301 524110 Energieaufwendungen 
Abschläge Energie zzgl. Restzahlung Vorjahr 
Energiekosten der Trauerhallen: 
KD 232044326419 - e.on Friedhof Waldow           
KD 232044326433 - e.on Friedhof Schönwalde 
  
55301 524140 Aufwendungen für Wasser 
Wasserversorgung 
  
55301 524150 Aufwendungen für Abwasser Müll, Kehrgebühren 
Entsorgung Friedhofsabfälle,  
Container, Miete 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 55 Natur- und Landschaftspflege  

Produkt 55301 Friedhofs- und Bestattungswesen  
 

48 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:41 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

55301 524170 Aufwendungen für Versicherung 
Gebäude- und Inventarversicherung Friedhofskapellen Schönwalde und Waldow 
  
Erläuterungen zu 16. sonstige ordentliche Aufwendungen 
 
55301 544100 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 
Unfallversicherung BG für Arbeiten auf kommunalen Friedhöfen (Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau) 
  
55301 549361 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Strom 
1. NACHTRAG 
Abrechnung Strom 2020 - Friedhof Schönwalde 
  
55301 549367 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen -- Versicherung 
1. NACHTRAG 
Unfallversicherung BG Friedhof 2020 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 57 Wirtschaft und Tourismus  

Produkt 57301 Allgemeine Einrichtungen  
 

01.11.2021 09:37:41 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 49 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte *  1.630,00 1.300 1.300 1.300 0 1.300 1.300 1.300 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte *  18.845,00 18.500 21.400 17.300 4.100 21.400 21.400 21.400 
  57301.441100  Mieten und Pachten  18.670,00  18.500  21.400  17.300  4.100  21.400  21.400  21.400 

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge *  52,53 10.300 10.300 10.300 0 10.300 10.300 10.300 
8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  20.527,53 30.100 33.000 28.900 4.100 33.000 33.000 33.000 
11. Personalaufwendungen *  451,52 2.700 2.500 2.500 0 3.100 4.100 4.200 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  9.857,34 14.400 15.000 14.700 300 14.700 14.800 14.800 
  57301.524120  Aufwendungen für Heizung  1.522,19  1.700  2.000  1.700  300  1.700  1.700  1.700 

14. Abschreibungen  0,00 15.500 15.500 15.500 0 15.500 15.500 15.500 
15. Transferaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen *  0,00 0 400 0 400 0 0 0 
  57301.549361  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Strom  0,00  0  200  0  200  0  0  0 
  57301.549364  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Wasser  0,00  0  100  0  100  0  0  0 
  57301.549365  Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Abwasser  0,00  0  100  0  100  0  0  0 

17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  10.308,86 32.600 33.400 32.700 700 33.300 34.400 34.500 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  10.218,67 -2.500 -400 -3.800 3.400 -300 -1.400 -1.500 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  10.218,67 -2.500 -400 -3.800 3.400 -300 -1.400 -1.500 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  10.218,67 -2.500 -400 -3.800 3.400 -300 -1.400 -1.500 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  10.218,67 -2.500 -400 -3.800 3.400 -300 -1.400 -1.500 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge *  0,00 10.300 10.300 10.300 0 10.300 10.300 10.300 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  0,00 15.500 15.500 15.500 0 15.500 15.500 15.500 
          

 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 57 Wirtschaft und Tourismus  

Produkt 57301 Allgemeine Einrichtungen  
 

50 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:41 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Erläuterungen zu 4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
 
57301 432100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 
Nutzungsentgelt für Dorfgemeinschaftshaus Waldow und Haus "Kulick" Schönwalde 
  
Erläuterungen zu 5. privatrechtliche Leistungsentgelte 
 
57301 441100 Mieten und Pachten 
Nutzungsentgelt Windpark Waldow OHG 9 x 1.000 €, 3 x 1.500 €; 
Windpark Schönwalde 3.000 €; 
Pacht Büro Revierposten 
  
Erläuterungen zu 7. sonstige ordentliche Erträge 
 
57301 457100 Erträge aus Auflösung von sonstigen Sonderposten 
Erträge aus Auflösung SoPo Zuweisungen der öffentlichen Hand 
  
Erläuterungen zu 11. Personalaufwendungen 
 
57301 501200 Dienstaufwendungen Tariflich Beschäftigte 
Personalkosten laut Stellenplan sowie für geringfügig Beschäftigte 
  
57301 502200 Versorgungskassenbeiträge Tariflich Beschäftigte 
Beiträge des Arbeitgebers zur Zusatzversorgungskasse Brandenburg 
  
57301 503200 Sozialversicherungsbeiträge Tariflich Beschäftigte 
Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung und Umlage U2 
  
Erläuterungen zu 13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
57301 521100 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 
Heizungswartung, laufende Reparaturen,  
Überprüfung ortsveränderliche und ortsfeste Anlagen 
  
57301 522200 Unterhaltung von Geräten Ausstattungen und Ausrüstungsgegenständen 
Reparaturen an Geräten 
  
57301 524110 Energieaufwendungen 
Abschläge Energie "Haus Kulick" und  
DGH Waldow 
  
57301 524120 Aufwendungen für Heizung 
Abschläge Erdgas: DGH "Kulick"  
Heizkosten DGH Waldow 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 57 Wirtschaft und Tourismus  

Produkt 57301 Allgemeine Einrichtungen  
 

01.11.2021 09:37:41 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 51 

57301 524140 Aufwendungen für Wasser 
Abschläge Trinkwasser: DGH Schönwalde - Kd. 15066908, 
Trinkwasser DGH Waldow 
  
57301 524150 Aufwendungen für Abwasser Müll, Kehrgebühren 
Abschläge Abwasser: DGH Schönwalde - Kd. 066908, Abwasser DGH Waldow  
Kehrgebühren, Abfallentsorgung 
  
57301 524160 Reinigungsaufwendungen 
Reinigungsmaterial: Toilettenpapier, Papierhandtücher etc. 
für Dorfgemeinschaftshaus Waldow 
Reinigungsleistungen "Haus Kulick" 
  
57301 524170 Aufwendungen für Versicherung 
Gebäude- und Inventarversicherung OKV Berlin für Dorfgemeinschaftshäuser Schönwalde und Waldow 
  
Erläuterungen zu 16. sonstige ordentliche Aufwendungen 
 
57301 549361 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Strom 
1. NACHTRAG 
Schlussrechnung Strom 2020 
  
57301 549364 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Wasser 
1. NACHTRAG 
Abrechnung Trinkwasser 2020 - Haus Kulick 
  
57301 549365 Periodenfremde ordentliche Aufwendungen - Abwasser 
1. NACHTRAG 
Abrechnung Abwasser 2020 - Haus Kulick 
  
Erläuterungen zu 30. nicht zahlungswirksame Erträge 
 
57301 457100 Erträge aus Auflösung von sonstigen Sonderposten 
Erträge aus Auflösung SoPo Zuweisungen der öffentlichen Hand 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 57 Wirtschaft und Tourismus  

Produkt 57301 Allgemeine Einrichtungen  
 

52 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:41 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Teilfinanzplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ein- und Auszahlungsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Einzahlungen aus Beiträgen und Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken, grundstücksgleichen Rechten 

und Gebäuden  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem Sachanlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. Sonstige Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
8. Summe der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Auszahlungen für Baumaßnahmen *  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen für Investitionen Dritter  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
11. Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, grundstücksgleichen Rechten und 

Gebäuden  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Auszahlungen für den Erwerb von übrigem Sachanlagevermögen  0,00 0 700 0 700 0 0 0 
  57301.783200  Auszahlungen für den Erwerb von geringwertigen 

beweglichen Vermögensgegenständen  0,00  0  700  0  700  0  0  0 

14. Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
15. Sonstige Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. Summe Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit  0,00 0 700 0 700 0 0 0 
17. Saldo aus der Investitionstätigkeit  0,00 0 -700 0 -700 0 0 0 
          



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 57 Wirtschaft und Tourismus  

Produkt 57301 Allgemeine Einrichtungen  
 

01.11.2021 09:37:41 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 53 

 

Übersicht Investitionsmaßnahmen 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung Bisher bereitgestellt Gesamtein-/ -auszahlungen  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 neu bisher neu bisher 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Investitionen oberhalb der festgesetzten 
Wertgrenze             

57301002 Ausstattung              

57301.783200 GWG 0,00 0 700 0 700 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

17. Saldo aus der Investitionstätigkeit 0,00 0 -700 0 -700 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

= Saldo oberhalb der Wertgrenze 0,00 0 -700 0 -700 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
          

 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 5 Gestaltung der Umwelt  
Produktunterbereich 57 Wirtschaft und Tourismus  

Produkt 57301 Allgemeine Einrichtungen  
 

54 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:41 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

 

Verpflichtungsermächtigungen/ Aufteilung auf die Folgejahre  

Verpflichtungsermächtigungen 
(Gesamtbetrag) 

Planung 
2022 

Planung 
2023 

Planung 
2024 

neu bisher neu bisher neu bisher neu bisher 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze         

57301002 Ausstattung          

57301.783200 GWG 0 0 0 0 0 0 0 0 

17. Saldo aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0 0 0 

= Saldo oberhalb der Wertgrenze 0 0 0 0 0 0 0 0 
         



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen  
Produktunterbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft  

Produkt 61101 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen  
 

01.11.2021 09:37:42 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 55 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben *  930.467,01 985.500 956.700 964.400 -7.700 970.400 991.400 1.022.400 
  61101.401100  Grundsteuer A  8.646,57  40.000  39.200  32.000  7.200  37.000  37.000  37.000 
  61101.401200  Grundsteuer B  71.937,57  75.000  76.100  76.000  100  76.000  76.000  76.000 
  61101.401300  Gewerbesteuer  352.088,99  350.000  345.000  360.000  -15.000  346.000  347.000  348.000 

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen *  619.482,00 695.300 646.200 646.200 0 648.600 649.100 649.600 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge *  0,00 4.100 4.100 4.100 0 4.100 4.100 4.100 
8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  1.549.949,01 1.684.900 1.607.000 1.614.700 -7.700 1.623.100 1.644.600 1.676.100 
11. Personalaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
14. Abschreibungen  157,91 0 0 0 0 0 0 0 
15. Transferaufwendungen *  962.120,79 993.100 1.077.200 1.077.200 0 1.125.300 1.125.300 1.125.300 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  962.278,70 993.100 1.077.200 1.077.200 0 1.125.300 1.125.300 1.125.300 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  587.670,31 691.800 529.800 537.500 -7.700 497.800 519.300 550.800 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  587.670,31 691.800 529.800 537.500 -7.700 497.800 519.300 550.800 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  587.670,31 691.800 529.800 537.500 -7.700 497.800 519.300 550.800 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  587.670,31 691.800 529.800 537.500 -7.700 497.800 519.300 550.800 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge *  0,00 66.900 66.900 66.900 0 66.900 66.900 66.900 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  157,91 0 0 0 0 0 0 0 
          

 

Erläuterungen zu 1. Steuern und ähnliche Abgaben 
 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen  
Produktunterbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft  

Produkt 61101 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen  
 

56 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:42 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

61101 401100 Grundsteuer A 
Grundsteuer A - Hebesatz 685 v.H. 
Ansatz geschätzt 
  
61101 401200 Grundsteuer B 
Grundsteuer B - Hebesatz 405 v.H. 
Ansatz geschätzt 
  
61101 401205 Grundsteuer B - Festbetrag 
Grundsteuer B - Festbetrag 
Ansatz geschätzt 
  
61101 401300 Gewerbesteuer 
Gewerbesteuer - Hebesatz 320 v.H. 
Ansatz geschätzt 
  
61101 402100 Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 
Ansatz geschätzt gem. Entwicklung der Vorjahre 
  
61101 402200 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 
Ansatz geschätzt gem. Entwicklung der Vorjahre 
  
61101 403200 Hundesteuer 
Ansatz geschätzt gemäß Ist des Vorjahres und Satzung 
  
61101 403400 Zweitwohnungssteuer 
Ansatz geschätzt 
  
61101 405100 Leistungen nach dem Familienlastenausgleich 
gemäß Mitteilung des MdF Land Brandenburg über die Orientierungsdaten vom 21.09.2020 
  
Erläuterungen zu 2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 
 
61101 411100 Schlüsselzuweisungen vom Land 
gemäß Mitteilung über die Abschlagszahlungen des MdF Land Bbg. vom 04.01.2021 
  
61101 413100 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land 
gemäß Mitteilung des MdF Land Brandenburg  
Zuweisung als Ausgleich für die Wahrnehmung übertragener Aufgaben 
  
61101 413110 Schullastenausgleich 
Schullastenausgleich vom Land  
Ansatz geschätzt 
  
61101 416100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuweisungen der öffentlichen Hand 
Erträge aus Auflösung SoPo investive Schlüsselzuweisung 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen  
Produktunterbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft  

Produkt 61101 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen  
 

01.11.2021 09:37:42 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 57 

Erläuterungen zu 7. sonstige ordentliche Erträge 
 
61101 457100 Erträge aus Auflösung von sonstigen Sonderposten 
Erträge aus Auflösung SoPo Zuweisungen der öffentlichen Hand 
  
Erläuterungen zu 15. Transferaufwendungen 
 
61101 531201 Auflösung ARAP - AfA Kto. für  Kto 191201 invest. Zuweisungen an Gem. 
Auflösung Zuwendung ans Amt für FF-Gerätehaus Waldow/Brand 
  
61101 534100 Gewerbesteuerumlage 
Gewerbesteuer Ist-Aufkommen (geschätzt) geteilt durch Hebesatz x 100 x 35 % 
evtl. Nachzahlungen 
  
61101 537200 Allgemeine Umlagen an Gemeinden/ GV Kreisumlage 
Kreisumlage 34,00 v.H. lt. Entwurf Haushaltssatzung des LDS 2020/2021 sowie 
der vorl. Umlagegrundlage 2021 = 1.382.929 € 
  
61101 537210 Allgemeine Umlagen an Gemeinden/ GV Sonderkreisumlage Schule 
Mehrbelastung nach § 130 Abs. 3 BbgKVerf für die weiterführenden allgemeinbildenden Schulen im Landkreis  
Entwurf Haushaltssatzung des LDS 2021/2022 = 53.502,47 € 
  
61101 537400 Allgemeine Umlagen Amtsumlage 
lt. Haushaltssatzung Amt 2021 - Umlagesatz = 37,00 v.H.  
der vorl. Umlagegrundlage 2021 = 1.382.929 € 
  
61101 537420 Allgemeine Umlagen Ausgleich für übertragene Aufgaben 
Zuweisung als Ausgleich für die Wahrnehmung übertragener Aufgaben an das Amt Unterspreewald - 
2015 lt. HH-Plan Amt erfolgt keine Zuweisung an das Amt. 
  
Erläuterungen zu 30. nicht zahlungswirksame Erträge 
 
61101 416100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuweisungen der öffentlichen Hand 
Erträge aus Auflösung SoPo investive Schlüsselzuweisung 
  
61101 457100 Erträge aus Auflösung von sonstigen Sonderposten 
Erträge aus Auflösung SoPo Zuweisungen der öffentlichen Hand 
  



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen  
Produktunterbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft  

Produkt 61101 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen  
 

58 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:42 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

Teilfinanzplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ein- und Auszahlungsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Einzahlungen aus Investitionszuwendungen *  20.959,00 40.800 36.300 36.300 0 37.000 37.000 37.000 
2. Einzahlungen aus Beiträgen und Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken, grundstücksgleichen Rechten 

und Gebäuden  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. Einzahlungen aus der Veräußerung von übrigem Sachanlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. Sonstige Einzahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
8. Summe der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit  20.959,00 40.800 36.300 36.300 0 37.000 37.000 37.000 
9. Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen für Investitionen Dritter  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
11. Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken, grundstücksgleichen Rechten und 

Gebäuden  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Auszahlungen für den Erwerb von übrigem Sachanlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
14. Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagevermögen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
15. Sonstige Auszahlungen aus Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. Summe Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
17. Saldo aus der Investitionstätigkeit  20.959,00 40.800 36.300 36.300 0 37.000 37.000 37.000 
          



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen  
Produktunterbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft  

Produkt 61201 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft  
 

01.11.2021 09:37:43 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei 59 

Teilergebnisplan 
Haushaltsjahr 2021 

- in EUR - 

Ertrags- und Aufwandsarten 

Ergebnis Ansatz Ansatz 2021 Planung  
2019 2020 neu bisher mehr(+) /wenig.(-) 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
3. sonstige Transfererträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
4. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
5. privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
7. sonstige ordentliche Erträge *  1.218,56 1.400 2.600 2.600 0 2.600 2.600 2.600 
8. aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
9. Bestandsveränderungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
10. = Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit (1 bis 9)  1.218,56 1.400 2.600 2.600 0 2.600 2.600 2.600 
11. Personalaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
12. Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
14. Abschreibungen  8,00 100 100 100 0 100 100 100 
15. Transferaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
16. sonstige ordentliche Aufwendungen *  290,19 500 500 500 0 500 500 500 
17. = Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit  298,19 600 600 600 0 600 600 600 
18. = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (10 ./. 17)  920,37 800 2.000 2.000 0 2.000 2.000 2.000 
19. Zinsen und sonstige Finanzerträge *  25.602,34 25.000 28.700 26.000 2.700 26.000 26.000 26.000 
  61201.469100  Sonstige Finanzerträge  1.536,00  1.000  4.700  2.000  2.700  2.000  2.000  2.000 

20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen *  6.085,04 7.000 6.300 6.300 0 5.700 5.300 4.700 
21. Finanzergebnis (19 ./. 20)  19.517,30 18.000 22.400 19.700 2.700 20.300 20.700 21.300 
22. = ordentliches Ergebnis (18+21)  20.437,67 18.800 24.400 21.700 2.700 22.300 22.700 23.300 
23. außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
24. außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
25. = außerordentliches Ergebnis  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
26. = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (22 + 25)  20.437,67 18.800 24.400 21.700 2.700 22.300 22.700 23.300 
27. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
28. – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
29. = Gesamtergebnis des Teilhaushalts  20.437,67 18.800 24.400 21.700 2.700 22.300 22.700 23.300 
 Nachrichtlich:          
30. nicht zahlungswirksame Erträge  0,00 0 0 0 0 0 0 0 
31. nicht zahlungswirksame Aufwendungen  8,00 100 100 100 0 100 100 100 
          

 

Erläuterungen zu 7. sonstige ordentliche Erträge 
 



Gemeinde Schönwald  1. Nachtragsplan  2021 
Produktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen  
Produktunterbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft  

Produkt 61201 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft  
 

60 Stufe: 1 1. Nachtrag Kämmerei p:/hh/hkr/form-hh/f-nachtrag.rtf 01.11.2021 09:37:43 
Nutzer: 02004 Frau Wolff 

61201 456200 Säumniszuschläge 
Stundungszinsen u.a. Veranlagungsbereich 
Ansatz geschätzt 
  
61201 456201 Säumniszuschläge/ Rücklastschriftgebühren 
Stundungszinsen u.a.  
Ansatz geschätzt 
  
Erläuterungen zu 16. sonstige ordentliche Aufwendungen 
 
61201 543180 sonstige Geschäftsaufwendungen 
Kontoführungs- und Rückbelastungsgebühren an Kreditinstitute 
  
Erläuterungen zu 19. Zinsen und sonstige Finanzerträge 
 
61201 465100 Gewinnanteile aus verbundenen Unternehmen und Beteiligungen 
Dividende 2020/2021 für Gesellschafter (KBE) - Ansatz geschätzt 
  
61201 469100 Sonstige Finanzerträge 
Verzinsung v. Steuernachforderungen aus Veranlagung - 
Ansatz geschätzt 
  
Erläuterungen zu 20. – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 
 
61201 551701 Zinsaufwendungen an Kreditinstitute Girokonten 
Sollzinsen Kassenverstärkungskredit 
  
61201 559900 Sonstige Finanzaufwendungen 
Kapitalertagsteuer und Solidaritätszuschlag für Dividende KBE 2020/2021 (Kto. 465100) 
  


